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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou dopadů smlouvy TTIP na český automobilový

průmysl. V první části práce je popsána historie liberalizace obchodu mezi EU a USA a

aktuální stav smlouvy TTIP. Ve druhé části jsou uvedeny stávající tarifní i netarifní

bariéry v automobilovém průmyslu, které mohou být po schválení smlouvy TTIP

odstraněny nebo alespoň zmírněny. Ve třetí části jsou popsány výsledky vybraných

dopadových studií TTIP a CGE model, který bude použit v závěrečné části.

V závěrečné části je proveden odhad dopadů smlouvy TTIP na český automobilový

průmysl na základě zvolených scénářů. Pro odhad dopadů byl zvolen CGE-GTAP

model využívající data z databáze GTAP 9. Scénáře simulují ekonomický šok, který by

nastal po snížení tarifních, či netarifních bariér mezi státy EU a USA pomocí šoku

vybraných exogenních proměnných v programu RunGTAP. Výsledky modelů ukazují

v simulaci redukce tarifních i netarifních bariér výrazné zvýšení exportů z ČR do USA,

ale současně s tím i mírné snížení exportů do ostatních regionů. V závěru jsou shrnuty

nové poznatky doplněné o autorův komentář.
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Abstract

This thesis analyzes possible effects of TTIP treaty on Czech automotive sector.

First part of thesis describes history of trade liberalization between EU and USA and

actual state of TTIP. Second part describes current tariff and non-tariff barriers in

automotive sector, which can be removed or reduced after ratification of TTIP. Third

part shows results of selected impact assessments of TTIP and explains CGE model,

which will be used in final part. In the final part, an estimate of the impact of the TTIP

contract on the Czech automotive industry is made on the basis of selected scenarios.

The CGE-GTAP model using the data from the GTAP 9 database was selected for the

impact assessment. The scenarios simulate the economic shock that would occur after

the tariff cuts or non-tariff barriers between EU countries and the US using the shock of

selected exogenous variables in RunGTAP program. The results of the models show a

significant increase in exports from the Czech Republic to the USA in the simulation of

tariff and non-tariff barriers, but also a slight decrease in exports to other regions. New

findings are summarized in the summary, complemented by the author's commentary.
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Seznam zkratek

ACEA- Evropské sdružení výrobců automobilů

AGE- Applied General equilibrium

CETA- Canadian European trade agreement

CGE- Computable general equilibrium

EC- European comission

EV- Ekvivalentní variace

FTA- Free trade agreement

GATT- Generalized agreement on tariffs and trade

GE- General equilibrium

GTAP- Global trade analysis project

IA- Impact assessment

I-O- Input-output

NTA- New transatlantic agenda

NTB- Non-tariff barriers

NTM- Non-tariff measures

PE- Partial equilibrium

RTS- Returns to scale

SAM- Social accounting matrix

TBT- Technical barriers to trade

TEC- Transatlantic economic cooperation

TEP- Transatlantic economic partnership

TTIP- Transatlantic trade and investment partnership

WTO- World trade organization

Úvod

Tato práce analyzuje potenciální dopady „Transatlantického obchodního a

investičního partnerství“ (TTIP) na automobilový průmysl v České republice. Jedná se o

poměrně aktuální téma, které nabízí velký potenciál a smlouva TTIP může mít

významný dopad na transatlantický obchod. Je zde také možnost, že se TTIP nakonec

nepodepíše, protože v současnosti jsou jednání o TTIP pozastavena až do dalšího

oznámení.

Většina studií o dopadech TTIP zahrnuje do modelu více scénářů kvůli tomu, že

TTIP ještě není dokončená a není známo její přesné znění, ani jak velký efekt bude mít

na obchodní bariéry. Výsledky dopadových studií (i této) mohou být vzhledem k tomuto

faktu rozdílné od reality. Většina dopadových studií se zaměřila na výsledky pro celou

EU, případně pro jiné země v rámci EU. Dopady přímo na ČR zkoumala studie z roku

2016 zadaná ministerstvem průmyslu a obchodu, která analyzovala dopady na klíčová
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odvětví pro ČR, mezi které patří i automobilový průmysl. Cílem této práce je

analyzovat dopady smlouvy TTIP na český automobilový průmysl. K odhadnutí

možných dopadů smlouvy je použit CGE model GTAP 9 využívající data z databáze

GTAP 9. Přínos této práce autor vidí v tom, že lze její výsledky porovnat s dopadovou

studií zaměřenou na ČR a oproti předchozí literatuře na téma dopadů smlouvy TTIP je

tato práce velmi specificky zaměřená jen na automobilový průmysl v ČR.

Pro zúžení tématu práce byla vybrána nejdůležitější témata z TTIP. Kritériem se

stal jejich efekt na mezinárodní obchod se zbožím a potenciální dopad na automobilový

průmysl. Z těchto důvodů práce obsahuje čtyři hlavní kapitoly. První kapitola se věnuje

historii obchodu mezi EU a USA, zejména samotné smlouvě TTIP. Největší důraz je

kladen na části, které se přímo či nepřímo týkají automobilového průmyslu. Pro ukázání

možného efektu způsobeného TTIP jsou zde zmíněny některé předchozí dohody o

volném obchodu uzavřené EU, konkrétně EU-KOREA a CETA.

Druhá kapitola pojednává o automobilovém průmyslu. Vzhledem k zaměření

práce jsou zde popsány tarifní i netarifní bariéry, kterým čelí firmy působící

v automobilovém průmyslu při exportu do USA a také obchodní toky v automobilovém

průmyslu. Třetí kapitola se věnuje shrnutí literatury dopadových studií TTIP a studií

věnujících se CGE modelu. Dále obsahuje definici a popis CGE modelů, které bude

autor používat v závěrečné modelové části. Čtvrtá kapitola obsahuje konkrétní

případovou studii s vyhodnocením vlivu TTIP a popisuje hypotézu, popis databáze a

modelu GTAP 9, který autor použil a důvod vybrání tohoto modelu. Jednotlivé modely

jsou okomentovány a vyhodnoceny v sekci výsledky a poslední kapitola je závěr, který

shrnuje získané informace

Historie liberalizace obchodních vztahů mezi EU a USA

Tato kapitola se bude věnovat historií liberalizace obchodu mezi EU a USA a

největší důraz bude kladen na smlouvu TTIP. O TTIP zde budou uvedeny základní

informace a navrhovaný obsah smlouvy se zvláštním důrazem na části týkající se

automobilového průmyslu. Obsah smlouvy bude představen z pohledu EU a hlavní

zdroj představují veřejně dostupné materiály EC.1 Pro srovnání s možnými efekty TTIP

1
Veřejně dostupné informace z vyjednávání TTIP z pozice EU lze najít zde. Autor v této kapitole

používal zejména informace na této stránce, nebo na odkazech z ní vedoucí.

http://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=1230
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zde bude i krátká zmínka o předchozích FTA vyjednaných EU a jejich očekávané efekty

v případě smlouvy CETA, nebo již jejich známé efekty v případě smlouvy EU-KOREA.

Historie liberalizace obchodu mezi EU a USA

V roce 1947 vstoupila v platnost všeobecná dohoda o clech a obchodu (GATT).

U podpisu GATT bylo 23 zemí reprezentujících přibližně 80% světového obchodu.

Cílem GATT je snížit míru ochranných obchodních opatření a zajistit poctivé a rovné

obchodní dohody mezi státy. Od roku 1947 bylo dokončeno osm kol jednání.

Výsledkem těchto jednání je pokles průměrného cla na zpracovatelské produkty na

devíti největších světových průmyslových trzích ze 40 % na méně než 5 % (sdružení

obrany spotřebitelů, 2002). V roce 1995 byla GATT nahrazena WTO. WTO je světová

obchodní organizace, která se zabývá pravidly obchodu mezi jednotlivými státy. Hlavní

cíl WTO je volný obchod prospěšný pro všechny zúčastněné. Tyto dohody a organizace

byly mezinárodní za účasti USA a některých zemí současné EU. To je činí rozdílnými

oproti TTIP, která bude pouze mezi státy EU a USA. Před smlouvou TTIP byly i

úspěšné a neúspěšné pokusy o liberalizaci obchodu čistě mezi EU a USA.

Mezi hlavní transatlantické iniciativy patří například v roce 1990 transatlantická

deklarace, která podnítila sérii pravidelných summitů mezi EU a USA k posílení

bilaterálního partnerství. V roce 1995 vznikla nová transatlantická agenda (NTA),

jejímž cílem je, aby EU a USA spolupracovaly na dosažení rozšíření světového

obchodu a podpoře užších hospodářských vztahů mezi EU a USA. NTA byla

doprovázena akčním plánem a založila 4 dialogy. (obchodní, pracovní, environmentální


[…]

Tabulka 4: Výsledky simulace změny netarifních bariér (autor, program RunGTAP)

Z tabulky 4 je vidět, že zatímco export do USA výrazně stoupá, ostatní statistiky

klesají se zvyšováním změny proměnné ams, která simuluje redukci netarifních bariér.

Oproti předchozí simulaci stoupá export do USA výrazně rychleji a export do ostatních

regionů klesá rychleji. Dopady této simulace se dají interpretovat jako mírně negativní

pro český automobilový průmysl, ale je třeba brát v úvahu, že v GTAP modelu nejsou

explicitně zadané netarifní bariéry a proměnná ams je jen aproximuje. Z citlivostní

analýzy lze určit stejný trend, jako při simulaci tarifních bariér pro všechny statistiky

v modelu.

Celkové dopady obou simulací v modelu jsou kromě exportu do USA mírně

negativní pro český automobilový průmysl. Data modelu GTAP vychází z roku 2011,

kde český export do USA v automobilovém průmyslu má hodnotu 159,94 milionů USD,

zatímco export do Německa má hodnotu 5722,69 milionů USD a export do ostatních

států EU má hodnotu 6425,98 milionů USD
7
. Snížení exportů do ostatních regionů se

většinou pohybovalo mezi 0-1%, nebo mírně přes 1%. Vzhledem k velikosti exportů do

USA a do ostatních regionů v modelu vyšlo mírné snížení celkového exportu z ČR

v automobilovém průmyslu i přes výrazné zvýšení objemu exportů do USA.

Ačkoliv jsou výsledky produkce, celkového exportu a prodejů v automobilovém

průmyslu v ČR mírně negativní, nelze učinit jistý závěr, že by TTIP měla negativní

efekt na český automobilový průmysl. Použitý model vycházel z dat pro rok 2011, které

nejsou aktuální, ale vycházely z nejnovější verze databáze GTAP vydané v roce 2015.

Také byly simulovány efekty liberalizace pouze na automobilový průmysl a výsledky

pro automobilový průmysl by mohly vycházet jinak v případě zahrnutí efektů

liberalizace do všech odvětví.

Kehoe (2003) uvádí, že vliv dohody NAFTA na severoamerický obchod byl

v CGE modelech z 90. let silně podhodnocen. Dále tvrdí, že analýza dat v těchto CGE

modelech v jednotlivých sektorech naznačuje potřebu nového teoretického mechanismu

7
Celkový export z ČR pro jednotlivé sektory v modelu GTAP před simulací je v příloze 5.
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pro vytváření obchodu v modelech. Mechanismu, v němž může dojít k velkému nárůstu

obchodu v kategoriích výrobků s žádným, nebo malým předchozím obchodem. Jako

příklad uvádí, že exporty motorových vozidel pro transport pasažérů a zboží se zvýšily

z 0,01% kanadských exportů do Mexika v roce 1988 na 5,06% v roce 1999. CGE

modely zkoumající efekt dohody NAFTA takovou změnu vůbec neukázaly a

předpovídaly výrazně nižší zvýšení exportů pro tento produkt. Proto je možné, že i

výsledky modelování v této kapitole mohou býti podhodnocené a reálný efekt snížení

cel, nebo netarifních bariér v rámci TTIP může být vyšší. Tyto výsledky se také odráží

na faktu, že žádný velký výrobce v ČR nevyváží do USA celé automobily a že celkový

český export do USA je nízký. To se může výrazně změnit například, kdyby Škoda

začala vyvážet automobily do USA.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést rozbor dopadů smlouvy TTIP na český

automobilový průmysl. V první části práce byl popsán aktuální stav smlouvy TTIP a

historie liberalizace obchodu mezi EU a USA. Největší důraz byl vzhledem k tématu

práce na části TTIP týkající se automobilového průmyslu. Jako příklad možných efektů

a závěrečné podoby TTIP jsou zde stručně uvedeny dříve podepsané smlouvy CETA a

EU-KOREA.

Ve druhé části byly zmíněné současné tarifní a netarifní bariéry

v automobilovém průmyslu, které mohou být po schválení smlouvy TTIP odstraněny

nebo alespoň zmírněny. Krátce zde byly popsány obchodní toky v automobilovém

průmyslu, zejména mezi EU a USA.

Ve třetí části jsou shrnuty významná díla o dopadech TTIP a také některá díla

zabývající se CGE modely, kterým byla věnována další část práce. Obsáhlost

projednávané smlouvy TTIP byla důvodem, že pro modelování odhadu dopadů byly

zvoleny CGE modely, které vychází z Walrasovy teorie všeobecné tržní rovnováhy.

V práci jsou stručně uvedeny důležité informace o CGE modelech, jako například jejich

dělení, historie a předpoklady.

Odhad dopadů vychází z databáze a modelu GTAP a je proveden na základě

několika zvolených scénářů. Tyto scénáře byly zvoleny tak, aby pokryly změny
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v tarifních i netarifních bariérách, jejichž změna byla simulována pro automobilový

průmysl. Použitý GTAP model ukázal stejný trend při simulaci tarifních, i netarifních

bariér pro vybrané statistiky. V obou případech po simulaci mírně poklesla míra

produkce, domácí prodeje a celkový export v automobilovém průmyslu ČR. Dle

autorových očekávání výrazně vzrostl export z ČR do USA v automobilovém průmyslu

ve scénáři redukce tarifních i netarifních bariér. Ve scénáři kompletní eliminace cel

vzrostl export do USA o 56,3% a celkový export klesl o 0,93%. Ve scénáři redukce

netarifních bariér o 10% vzrostl export do USA o 54,28% a celkový export klesl o

0,83%. Přestože je pravděpodobnost odhadnutých dopadů vzhledem ke stavu jednání

diskutabilní, lze konstatovat celkově mírně negativní přínos smlouvy na český

automobilový průmysl brzy po podepsání smlouvy.
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