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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

P. Janičata se ve své práci pokusil zhodnotit dopady možné liberalizace v transatlantickém obchodu
v oblasti automobilového průmyslu, který se zdála slibovat navrhovaná dohoda TTIP. Kvůli prodlevám
při zpracování prezentuje výsledek v době, kdy se perspektiva úspěchů podobných jednání jeví být
zcela mizivá a kdy se ve skutečnosti spíše experti pokoušejí o vyhodnocování velmi odlišných scénářů
zaměřených na možné zvyšování obchodních bariér. To však nehodnotím jako problém práce, je to
bohužel situace, která se občas u aktuálních témat stává.

Pokud jde o hodnocení příspěvku prezentovaného textu v rámci pokusů přispět k debatě o možných
dopadech dohody, autorova přidaná hodnota z velké části spočívá v návrhu regionálního a
sektorového vymezení modelu v širším rámci známého modelu GTAP a v návrhu vektoru šoků, jejichž
dopady analyzuje. Výsledné omezené možnosti jak přispět k teoretické i empirické literatuře jsou však
devalvovány tím, že autor detailnějši nevysvětluje motivaci jím preferovaných použitých specifikací.
Podobně možný přínos práce v oblasti zmapování podobných liberalizačních pokusů a prezentace
relevantní literatury je omezený kvůli délce i stylu práce.

Methods

Práce je založena na použití CGE modelu. Nejedná se o jediný možný přístup k řešení tématu,
zejména pro šoky na úrovni jednoho sektoru by bylo možné použít jiné postupy, nicméně jde o postup
standardní, často používaný v aplikované analýze obchodních politik. Autor vychází ze základní verze
modelu publikovaného a implementovaného jinými autory, nepokusil se s výjimkou definování nových
vektorů šoků (změny tarifních a netarifních bariér) o větší experimenty s modelem či dokonce o
návrh/implementaci vlastního zjednodušeného CGE modelu. Je však nutné zmínit, že kompletní
konstrukce CGE modelu by na bakalářské úrovni byla dosti neobvyklým počinem.

Autorovi bych tak vytknul spíše velmi stručný popis agegace použité modelu i návrhu jednotlivých
šoků. Vzhledem k tomu, že tato oblast práce s modelem je v podstatě hlavním autorovým příspěvkem,
měla by být lépe popsána a vysvětlena.

Za pozitivní rys je možné pokládát základní analýzu citlivosti na nastavení liberalizačních scénářů.

Literature

Autor sice shromáždil značné množství relevantní literatury včetně starších tradičních referencí a la
Shoven & Whalley (1984) či zdroje týkající se pokusů o evaluaci úspěšnosti CGE modelů při predikci
dopadů NAFTA, tyto zdroje však nakonec zčásti v práci nevyužil nebo je prezentuje mírně
nepřehledným způsobem. I když tak práce v řadě případů obsahuje přímé i nepřímé odkazy na
relevantí a kvalitní literaturu, její celkový přínos v této oblasti je zvoleným přístupem značně
devalvován.
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V rozporu se standardní praxí autor v textu uvádí odkazy na literaturu (např. Taylor a Black (1974) či
Taylor a Lysy (1977) na str. 20), která není uvedena v závěřečném seznamu referencí.

Manuscript form

Autor se v posledních týdnech svého úsilí pokusil výrazně stukturu práce vylepšit. I tak však výsledná
práce často obsahuje "odskoky" či na první pohled nesouvisející věty, které nejsou adekvátně
zasazeny do kontextu nebo nejsou odlišeny od předcházejících částí - viz např. zmínka o
heterogenních charakteristikách firem na str. 16. Celkový dojem z práce je i přes výrazné zlepšení
stále negativně ovlivněn jejím specifickým stylem a zbylými problémy s přehledností struktury práce.
Jde sice o relativně krátký text, ale i tak by mu výrazně prospělo, pokud by byla struktura jasnější
(např. při využití hierarchicky číslovaných a jasně graficky odlišených úrovní nadpisů).

Práce je v češtině, někde autor bojuje s hledáním adekvátních českých ekvivalentů (např. "účetnický I-
O rámec" na str. 23). V práci navíc zůstaly i některé gramatické a typografické chyby (použití závorek,
velkých písmen).

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Je škoda, že se autor nedostal k dalšímu zpřehlednění struktury práce a dořešení zmiňovaných
problémů. Práci přesto doporučuji k obhajobě, i když s nižším navrhovaným ohodnocením.

Navrhované otázky:

1: Vysvětlete pojem Armingtonova elasticita (str. 26)
2: Zmiňujete, že v modelu nejste schopen zohledit nepřímé vlivy typu nárůstu českých exportů
související s poptávkou německých firem po vstupech (p. 26). Je to skutečně tak? Nebyl by právě
požadavek na modelování podobných vlivů jedním z hlavních motivů k použití víceregionálních CGE
modelů?
3: Jak si vysvětlujete zjištěný negativní dopad liberalizace na ekvivalentní variace (tab č. 3)?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 13

Methods (max. 30 points) 20

Literature (max. 20 points) 9

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 52

GRADE (A – B – C – D – E – F) E
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F